

Estudo Técnico Preliminar 69/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 64534.000147/2024-30

2. Objeto

Pregão para contratação de empresa para serviços de manutenção corretiva e preventiva, instalação e desinstalação, de aparelhos de ares-condicionados da Gráfica do Exército.

3. Referencial Normativo

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; institui normas para licitações e contratos da Administração Pública;

Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000; aprova o Regulamento para a modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns;

Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; institui, no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências;

Lei complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006: institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte;

Instrução Normativa SLTI/MP nº 1, de 19 de janeiro de 2010; dispõe sobre os critérios de sustentabilidade ambiental na aquisição de bens, contratação de serviços ou obras pela Administração Pública;

Decreto nº 7.746, de 5 de junho de 2012; estabelece critérios e práticas para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável nas contratações realizadas pela administração pública;

Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013; regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

Decreto nº 8.538, de 6 de outubro de 2015; regulamenta o tratamento favorecido, diferenciado e simplificado para microempresas, empresas de pequeno porte, agricultores familiares, produtores rurais pessoa física, micro-empresendedores individuais e sociedades cooperativas nas contratações públicas de bens, serviços e obras no âmbito da administração pública federal;

Instrução Normativa nº 5-MPDG, de 26 de maio de 2017; dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional;

Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019; regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a aquisição de bens e a contratação de serviços comuns, incluídos os serviços comuns de engenharia, e dispõe sobre o uso da dispensa eletrônica, no âmbito da administração pública federal;

Instrução Normativa SEGES/ME nº 40, de 22 de maio de 2020; dispõe sobre a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP - para a aquisição de bens e a contratação de serviços e obras, no âmbito da Administração Pública;

Instrução Normativa SEGES/ME nº 73, de 5 de agosto de 2020; dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública.

4. Descrição da necessidade

A contratação de empresa para serviços de manutenção corretiva, preventiva, instalação e desinstalação, de aparelhos de ares-condicionados de acordo com a inciso XXV art. 6º da Lei 114.133/2021, em consonância com a IN nº 05/2017, do SEGES/MPDG.

Sendo necessário os serviços previstos nesse Estudo com o intuito de manter e conservar os bens móveis e imóveis da União sob sua responsabilidade. Nesse sentido, foi planejado instalações, desinstalações, manutenções corretivas e preventivas de aparelhos de ares-condicionados.

Outrossim, como forma de otimizar recursos, a manutenção preventiva é realizada trimestralmente. Com isso, busca-se evitar a quebra do equipamento.

Do exposto, os serviços ora pretendidos são considerados essenciais e visam a capacidade plena e condições de funcionamento contínuo, seguro e confiável de instalações, sistemas e equipamentos de climatização, eliminando ou minimizando riscos potenciais à saúde e ao bem estar de militares, servidores civis, terceirizados e cidadãos que frequentam o ambiente interno da Gráfica do Exército.

5. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Seção Pessoal	JULIANA ALVES RODRIGUES GINO
Fiscalização Administrativa	THIAGO ALEX TACANA FISCHER
Fiscalização Administrativa	DANIEL RODRIGUES PAIVA

6. Descrição dos Requisitos da Contratação

A opção por produtos mais sustentáveis, observando-se os preços e a oferta no mercado, com razoabilidade e proporcionalidade, atende ao disposto no art. 9º da Lei nº 14.133/2021 que estabelece o desenvolvimento nacional sustentável como objetivo das contratações públicas.

A administração pública tem o dever de verificar se as marcas e os modelos dos itens oferecidos pelos licitantes atendem, entre outros critérios de sustentabilidade, as recomendações e modelos de licitações sustentáveis disponibilizados pela Advocacia Geral da União.

A comprovação dos critérios de sustentabilidade contidos no instrumento convocatório poderá ser feita mediante certificação emitida por instituição pública oficial, ou por instituição acreditada, ou por qualquer outro meio definido no instrumento convocatório.

Os critérios de sustentabilidade serão nestes tópicos objetivamente definidos e veiculados como especificação técnica do objeto e de acordo com o estabelecido no Decreto nº 7.746/2012, nas Instruções Normativas 01/2010 e 10/2012 e alinhados ao Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da Advocacia Geral da União (3ª edição — abril, 2020), entre normativos correlatos.

A empresa deverá apresentar material constituído e embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da Lei nº 6.938 /81 e regulamentos, com os respectivos registros e comprovações oficiais, como, por exemplo, Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou certificação energética, além de atentar para as exigências da Política de Resíduos Sólidos.

3. REQUISITOS DO SERVIÇOS — INSTALAÇÕES, DESINSTALAÇÕES, MANUTENÇÕES CORRETIVAS E PREVENTIVAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO
01	Manutenção preventiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 9.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada) CATSER: 2771
02	Manutenção preventiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 12.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada) CATSER: 2771

03	Manutenção preventiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 18.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada) CATSER: 2771
04	Manutenção preventiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 24.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada) CATSER: 2771
05	Manutenção preventiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 30.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada) CATSER: 2771
06	Manutenção preventiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 48.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada) CATSER: 2771
07	Manutenção preventiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 60.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada) CATSER: 2771
08	Manutenção corretiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 9.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes, (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada) CATSER: 2771
09	Manutenção corretiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 12.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes, (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada) CATSER: 2771
10	Manutenção corretiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 18.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes, (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada) CATSER: 2771
11	Manutenção corretiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 24.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes, (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada) CATSER: 2771

12	Manutenção corretiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 30.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes, (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada) CATSER: 2771
13	Manutenção corretiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 48.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes, (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada) CATSER: 2771
14	Manutenção corretiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 60.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes, (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada) CATSER: 2771
15	Serviço de instalação em equipamentos de ares-condicionados 9.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e os demais materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020
16	Serviço de instalação em equipamentos de ares-condicionados 12.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e os demais materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020
17	Serviço de instalação em equipamentos de ares-condicionados 18.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e os demais materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020
18	Serviço de instalação em equipamentos de ares-condicionados 24.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e os demais materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020
19	Serviço de instalação em equipamentos de ares-condicionados 30.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e os demais materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020
20	Serviço de instalação em equipamentos de ares-condicionados 48.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e os demais materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020
21	Serviço de instalação em equipamentos de ares-condicionados 60.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e os demais materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020

22	Serviço de desinstalação em equipamentos de ares-condicionados 9.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020
23	Serviço de desinstalação em equipamentos de ares-condicionados 12.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020
24	Serviço de desinstalação em equipamentos de ares-condicionados 18.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020
25	Serviço de desinstalação em equipamentos de ares-condicionados 24.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020
26	Serviço de desinstalação em equipamentos de ares-condicionados 30.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020
27	Serviço de desinstalação em equipamentos de ares-condicionados 48.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020
28	Serviço de desinstalação em equipamentos de ares-condicionados 60.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020

7. Levantamento de Mercado

O levantamento deu-se por meio de orçamentos de preços no SAG - SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO.

8. Descrição da solução como um todo

A finalidade deste serviço é o prover a capacidade plena e condições de funcionamento contínuo, seguro e confiável de instalações, sistemas e equipamentos de climatização, eliminando ou minimizando riscos potenciais à saúde e ao bem-estar de militares, servidores civis, terceirizados e cidadãos que frequentam o ambiente interno da Gráfica do Exército.

9. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Esta OM possui 47 (quarenta e sete) aparelhos condicionadores de ar, de diversas marcas e diferentes Unidades Térmicas Britânica (BTU), alocados nas seções da Gráfica do Exército. Segue tabela abaixo com as especificações de serviços e suas quantidades:

	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO	QNT
01	Manutenção preventiva de aparelhos de ar-condicionados de parede tipo Split 9.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada)	28	
02	Manutenção preventiva de aparelhos de ar-condicionados de parede tipo Split 12.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada)	12	
03	Manutenção preventiva de aparelhos de ar-condicionados de parede tipo Split 18.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada)	20	
04	Manutenção preventiva de aparelhos de ar-condicionados de parede tipo Split 24.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada)	16	
05	Manutenção preventiva de aparelhos de ar-condicionados de parede tipo Split 30.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada)	92	
	Manutenção preventiva de aparelhos de ar-condicionados de parede tipo Split 48.000 Btus, com higienização completa da unidade		

06	interna e externa. (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada)	08
07	Manutenção preventiva de aparelhos de ar-condicionados de parede tipo Split 60.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada)	12
08	Manutenção corretiva de aparelhos de ar-condicionados de parede tipo Split 9.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes, (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada)	14
09	Manutenção corretiva de aparelhos de ar-condicionados de parede tipo Split 12.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes, (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada)	06
10	Manutenção corretiva de aparelhos de ar-condicionados de parede tipo Split 18.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes, (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada)	10
11	Manutenção corretiva de aparelhos de ar-condicionados de parede tipo Split 24.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes, (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada)	08
12	Manutenção corretiva de aparelhos de ar-condicionados de parede tipo Split 30.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes, (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada)	46
13	Manutenção corretiva de aparelhos de ar-condicionados de parede tipo Split 48.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes, (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada)	04
	Manutenção corretiva de aparelhos de ar-condicionados de parede tipo Split 60.000	

14	BTUs, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes, (todo material necessário para realização do serviço por conta da contratada)	06
15	Serviço de instalação em equipamentos de ares-condicionados 9.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e todos os demais materiais necessários fornecidos pela empresa.	08
16	Serviço de instalação em equipamentos de ares-condicionados 12.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e todos os demais materiais necessários fornecidos pela empresa.	04
17	Serviço de instalação em equipamentos de ares-condicionados 18.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e todos os demais materiais necessários fornecidos pela empresa.	05
18	Serviço de instalação em equipamentos de ares-condicionados 24.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e todos os demais materiais necessários fornecidos pela empresa.	04
19	Serviço de instalação em equipamentos de ares-condicionados 30.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e todos os demais materiais necessários fornecidos pela empresa.	10
20	Serviço de instalação em equipamentos de ares-condicionados 48.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e todos os demais materiais necessários fornecidos pela empresa.	02
21	Serviço de instalação em equipamentos de ares-condicionados 60.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e todos os demais materiais necessários fornecidos pela empresa.	02

22	Serviço de desinstalação em equipamentos de ares-condicionados 9.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa.	08
23	Serviço de desinstalação em equipamentos de ares-condicionados 12.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa.	04
24	Serviço de desinstalação em equipamentos de ares-condicionados 18.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa.	05
25	Serviço de desinstalação em equipamentos de ares-condicionados 24.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa.	04
26	Serviço de desinstalação em equipamentos de ares-condicionados 30.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa.	10
27	Serviço de desinstalação em equipamentos de ares-condicionados 48.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa.	02
	Serviço de desinstalação em equipamentos de ares-condicionados 60.000 BTUs, tipo	

28	split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa.	02
----	--	----

Informo que os itens serão licitados por grupo único, conforme item 1.1 do Termo de Referência, anexo ao edital.

O quantitativo foi baseado no levantamento encontrado nas últimas Notas de Empenho realizadas para os serviços de manutenção em ares condicionados. Ademais, foi considerado o quantitativo de aparelhos presentes no SISCOFIS da OM.

10. Estimativa do Valor da Contratação

O preço estimado e realizado conforme a Instrução Normativa nº 73-SED/ME, de 5 de agosto de 2020, utilizada a média aritmética simples dos preços obtidos como metodologia de apuração de preços.

Os parâmetros utilizados na pesquisa de preços, a metodologia de apuração de valores de referência, os preços coletados e as fontes consultadas foram registradas no relatório da pesquisa de preços e apensados ao presente dossiê administrativo.

O valor estimado para a presente contratação foi de R\$ 56.675,32 (Cinquenta e seis mil, seiscentos e setenta e cinco reais e trinta e dois centavos).

11. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A presente contratação adotará como regime de execução a empreitada por preço unitário;

As manutenções preventivas serão executadas conforme o Plano de Manutenção, Operação e Controle — PMOC e as manutenções corretivas serão executadas sob demanda da contratante;

O custo estimado da contratação foi apurado com base nas planilhas de Custos Unitários, conforme pesquisas de preços realizadas junto a fornecedores no mercado local;

As despesas referentes aos serviços de manutenção preventiva e manutenção corretiva, esta última sob demanda, serão pagas mensalmente. O valor a ser pago dependerá da quantidade de equipamentos que efetivamente passem por intervenção de manutenção no mês de referência;

12. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

13. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A aquisição vai ao encontro dos objetivos organizacionais do Plano de Gestão 2024/2025 da Gráfica do Exército, visto que, visa colocar em prática o processo de melhoria contínua desta Organização Militar.

Ressalto, que conforme o art. 18 da IN SEGES/SEDG/ME Nº 1, de 10 de janeiro de 2019, no âmbito das Forças Armadas é facultativa a inclusão do objeto no Plano anual de Contratações — PAC.

14. Resultados Pretendidos

Os benefícios diretos e indiretos, com o advento da contratação pretendida, serão tanto em termos de economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, garantindo-se melhoria nas atividades supracitados no item 7 do ETP.

15. Providências a serem Adotadas

Não se vislumbra a necessidades de adotar providências pela administração, previamente à contratação do serviço ora pretendido, seja quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da Gráfica do Exército.

16. Possíveis Impactos Ambientais

Não se vislumbra possíveis impactos ambientais com a aquisição do objeto ora pretendido.

17. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

17.1. Justificativa da Viabilidade

Tendo em vista o presente Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, a equipe de contratação declara viável a futura abertura de um Pregão Eletrônico.

18. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JULIANA ALVES RODRIGUES GINO

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 11/06/2024 às 15:59:07.

DANIEL RODRIGUES PAIVA

Equipe de apoio

THIAGO ALEX TACANA FISCHER

Equipe de apoio

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - RELATÓRIO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 03.2024.pdf (7.47 MB)

**Anexo I - RELATÓRIO DO PREGÃO ELETRONICO N°
03.2024.pdf**



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
GRÁFICA DO EXÉRCITO

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024
(Processo Administrativo nº 64534.000147/2024-30)

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº14.133/2021, com a instrução normativa SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021, e demais dispositivos legais vigentes.

1. **OBJETO:** Contratação de serviços de manutenção preventiva, corretiva, instalação e desinstalação de aparelhos ares-condicionados na gráfica do exército.
2. **IDENTIFICAÇÃO DO AGENTE RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO:**
Apresente pesquisa de preço foi realizada pela 3º SGT JULIANA ALVES RODRIGUES GINO, CB THIAGO ALEX TACANA FISCHER e CB DANIEL RODRIGUES PAIVA.
3. **PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 08 de janeiro de 2024 a 17 de janeiro de 2024.
4. **METODOLOGIA APLICADA:** O valor de referência foi aferido por meio de:

() Média (X) Mediana () Menor Preço () Outra:

A metodologia aplicada para estabelecer o preço de referência foi a mediana dos preços obtidos, tendo em vista que se apresentaram de forma homogênea.

5. **FONTES DE PESQUISA**

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado na Instrução Normativa SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021:

() I - Painel de Preços (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>);

Devido a instabilidade do site, optou-se por utilizar o Sistema de Acompanhamento de Gestão – SAG, onde encontra-se preços homologados em licitações públicas.

(x) II - Contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços.

Para os 28 itens foram utilizados a mediana encontrada no SAG para definição do valor de referência.

() III- Pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;

Devido a singularidade do objeto, não foi possível aferir valores por este parâmetro.

() IV - Pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias.

Para o item 3 e 4 da presente Dispensa Eletrônica, somente foi encontrado um valor no SAG, desta forma foi utilizado pesquisas diretas com fornecedores a fim de fomentar o preço de referência.

() Outros Critérios: Não foi o caso.

6. CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS:

Foi utilizado o parâmetro II para a formação do valor de referência do Pregão Eletrônico nº 03/2024, seguindo a ordem de Prioridades das fontes da pesquisa.

7. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

Os preços coletados visam estimar preços para a aquisição dos serviços, de acordo com a tabela abaixo:

Item	Descrição	Und	Qtd	Mediana Pesquisa de preços - SAG	Valor total de referência
1	Manutenção preventiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 9.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. CATSER: 2771	Und	28	R\$ 97,00	R\$ 2.716,00
2	Manutenção preventiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 12.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. CATSER: 2771	Und	12	R\$ 140,00	R\$ 1.680,00
3	Manutenção preventiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 18.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. CATSER: 2771	Und	20	R\$ 170,00	R\$ 3.400,00
4	Manutenção preventiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 24.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. CATSER: 2771	Und	16	R\$ 150,00	R\$ 2.400,00

5	Manutenção preventiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 30.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. CATSER: 2771	Und	92	R\$ 229,00	R\$ 21.068,00
6	Manutenção preventiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 48.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. CATSER: 2771	Und	08	R\$ 107,75	R\$ 862,00
7	Manutenção preventiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 60.000 Btus, com higienização completa da unidade interna e externa. CATSER: 2771	Und	12	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
8	Manutenção corretiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 9.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes. CATSER: 3492	Und	14	R\$ 180,00	R\$ 2.520,00
9	Manutenção corretiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 12.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes. CATSER: 3492	Und	06	R\$ 75,00	R\$ 450,00
10	Manutenção corretiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 18.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes. CATSER: 3492	Und	10	R\$ 108,00	R\$ 1.080,00
11	Manutenção corretiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 24.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes. CATSER: 3492	Und	08	R\$ 139,00	R\$ 1.112,00
12	Manutenção corretiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 30.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes. CATSER: 3492	Und	46	R\$ 120,00	R\$ 5.520,00
13	Manutenção corretiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 48.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes. CATSER: 3492	Und	04	R\$ 223,33	R\$ 893,32
14	Manutenção corretiva de aparelhos de ares-condicionados de parede tipo Split 60.000 Btus, incluindo mão de obra, recarga de gás, fornecimento e substituição de peças e componentes. CATSER: 3492	Und	06	R\$ 145,00	R\$ 870,00
15	Serviço de instalação em equipamentos de ares-condicionados 9.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e todos os demais materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020	Und	08	R\$ 100,00	R\$ 800,00
16	Serviço de instalação em equipamentos de ares-condicionados 12.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e todos os demais materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020	Und	04	R\$ 200,00	R\$ 800,00

17	Serviço de instalação em equipamentos de ar-condicionados 18.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e todos os demais materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020	Und	05	R\$ 110,00	R\$ 550,00
18	Serviço de instalação em equipamentos de ar-condicionados 24.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e todos os demais materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020	Und	04	R\$ 120,00	R\$ 480,00
19	Serviço de instalação em equipamentos de ar-condicionados 30.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e todos os demais materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020	Und	10	R\$ 225,00	R\$ 2.250,00
20	Serviço de instalação em equipamentos de ar-condicionados 48.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e todos os demais materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020	Und	02	R\$ 115,00	R\$ 230,00
21	Serviço de instalação em equipamentos de ar-condicionados 60.000 BTUs, tipo split de diversos modelos e marcas, com toda tubulação com complemento de gás (se necessário) e todos os demais materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020	Und	02	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
22	Serviço de desinstalação em equipamentos de ar-condicionados 9.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020	Und	08	R\$ 45,00	R\$ 360,00
23	Serviço de desinstalação em equipamentos de ar-condicionados 12.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020	Und	04	R\$ 50,00	R\$ 200,00
24	Serviço de desinstalação em equipamentos de ar-condicionados 18.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020	Und	05	R\$ 70,00	R\$ 350,00
25	Serviço de desinstalação em equipamentos de ar-condicionados 24.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020	Und	04	R\$ 100,00	R\$ 400,00
26	Serviço de desinstalação em equipamentos de ar-condicionados 30.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração	Und	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00

	do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020				
27	Serviço de desinstalação em equipamentos de ar-condicionados 48.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020	Und	02	R\$ 122,00	R\$ 244,00
28	Serviço de desinstalação em equipamentos de ar-condicionados 60.000 BTUs, tipo split, de diversos modelos e marcas, incluindo remoção de toda a tubulação e restauração do local onde foi retirado o aparelho, com materiais necessários fornecidos pela empresa. CATSER: 2020	Und	02	R\$ 120,00	R\$ 240,00
VALOR TOTAL					R\$ 56.675,32

8. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, utilizando a metodologia descrita no item 4 deste relatório, tendo sido utilizado o inciso II como fonte de consulta, chegou-se ao preço referencial da prestação de Serviços, cujos valores do item encontra-se destacado na coluna da planilha de preços acima.

O valor estimado para o Pregão Eletrônico nº 03/2024 é de Valor total: R\$ 56.675,32 (Cinquenta e seis mil, seiscentos e setenta e cinco reais e trinta e dois centavos).

9. ANEXOS: Em anexo estão as pesquisas realizadas.

Brasília-DF, 17 de janeiro de 2024.


JULIANA ALVES RODRIGUES GINO – 3º Sgt
Auxiliar da Seção de Pessoal

THIAGO ALEX TACANA FISCHER – Cb
Auxiliar de Fiscal Administrativo


DANIEL RODRIGUES PAIVA – Cb
Chefe da expedição

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
105.51	97.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
158156	00024 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CONDICIONADORES DE AR DE 9.000 BTU S		UNIDADE	08580940000109	AC	150,0000
158156	00082 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CONDICIONADORES DE AR DE 9.000 BTU S		UNIDADE	08580940000109	AC	97,0000
158486	00002 00001/2023 Edital	20/04/23	10/05/23	10/05/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT DE 9.000 BTU S, ENGLOBALDO: A REMOÇÃO DO EQUIPAMENTO PARA LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E REVIS ÃO DOS COMPONENTES ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E MECÂNICOS DAS UNIDADES, CONDENSADO RA (UNIDADE EXTERNA) E EVAPORADORA (UNIDADE INTERNA)		UNIDADE	26540429000165	RJ	69,5200

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
138.15	140.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
120623	00014 00064/2022 Edital	24/01/23	24/01/23	24/01/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CONDICIONADOR DE AR MODELO JANELA 10.000 A 12.000 BTU S CONSTANDO DE: CONSTANDO DE: DESMONTAGEM PARCIAL DA UNIDADE, LAVAGEM DO FILTR O DE AR, LAVAGEM DO CONDENSADOR E EVAPORADOR COM BOMBA DE ALTA PRESSÃO, VERIFI CAÇÃO SE HÁ VAZAMENTO DO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO E COMPLEMENTO DA CARGA DE GÁS REFRIGERANTE E TESTES.		UNIDADE	23646559000199	RJ	144,4600
135011	00011 00003/2023 Edital	28/06/23	05/07/23	05/07/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	MANUTENÇÃO PREVENTIVA COMPLETA, INCLUINDO LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDICI ONADO SPLIT ATÉ 12.000 BTUS		UNIDADE	35665761000147	PB	130,0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
135018	00008 00001/2023 Edital	27/07/23	03/08/23	03/08/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT (HI WALL) DE 12.000 BTU_S ENGOLOBANDO: A REMOÇÃO DO EQUIPAMENTO PARA LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E REVISÃO DOS COMPONENTES ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E MECÂNICOS DAS UNIDADES, CON DENSADORA (UNIDADE EXTERNA) E EVAPORADORA (UNIDADE INTERNA), REINSTALAÇÃO DO E QUIPAMENTO. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME TR.		UNIDADE	02772299000128	MS	140,0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
149.85	170.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
135018	00019 00001/2023 Edital	27/07/23	03/08/23	03/08/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT (HI WALL) DE 18.000 BTU S A 24.000 BTU _S, ENGLOBALDO: A REMOÇÃO DO EQUIPAMENTO PARA LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E REVISÃO DOS COMPONENTES ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E MECÂNICOS D AS UNIDADES, CONDENSADORA (UNIDADE EXTERNA) E EVAPORADORA (UNIDADE INTERNA), R EINSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO.		UNIDADE	02772299000128	MS	210,0000
158156	00027 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CONDICIONADORES DE AR DE 18.000 BTU S		UNIDADE	08580940000109	AC	170,0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
158486	00006 00001/2023 Edital	20/04/23	10/05/23	10/05/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT DE 18.000 BT U S, ENGLOBALDO: A REMOÇÃO DO EQUIPAMENTO PARA LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E REVISÃO DOS COMPONENTES ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E MECÂNICOS DAS UNIDADES, CONDENSADORA (UNIDADE EXTERNA) E EVAPORADORA (UNIDADE INTERNA).		UNIDADE	26540429000165	RJ	69,5400

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
170.00	150.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
120623	00001 00047/2022 Edital	16/03/23	16/03/23	16/03/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT. CAP. 18.00 0 A 24.000 BTUS CONSTANDO DE: DESMONTAGEM PARCIAL DAS UNIDADES, LAVAGEM DO FILTRO DE AR, LAVAGEM DO CONDENSADOR E EVAPORADOR COM BOMBA DE ALTA PRESSÃO, VERIFICAÇÃO E CORREÇÃO DOS SUPORTES DE FIXAÇÃO DO SISTEMA, COMPLEMENTO DA CARGA DE GÁS REFRIGERANTE E TESTES.		UNIDADE	34455724000141	RJ	270.0000
120632	00049 00102/2022 Edital	25/01/23	07/02/23	07/02/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	MANUTENCAO PREVENTIVA DE CONDICIONADOR DE AR JANELA ACJ DE 24.000 BTUS: - LIMPEZA COMPLETA E HIGIENIZACAO COM PRODUTOS APROPRIADOS. COM DESMONTAGEM E MONTAGEM DA MAQUINA, REVISAO DE TODOS OS COMPONENTES ELETRICOS E MECANICOS. CALIBRACAO E COMPLEMENTACAO DE CARGA DE GAS. GRP320021CI		SV	31818197000102	PE	90.0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
135011	00012 00003/2023 Edital	28/06/23	05/07/23	05/07/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	MANUTENÇÃO PREVENTIVA COMPLETA, INCLUINDO LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDICI ONADO SPLIT ATÉ 24.000 BTUS		UNIDADE	35665761000147	PB	150.0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
239.67	229.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
120623	00040 00064/2022 Edital	24/01/23	24/01/23	24/01/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CONDICIONADOR DE AR MODELO JANELA 27.000 A 30.000 BTU S CONSTANDO DE: CONSTANDO DE: DESMONTAGEM PARCIAL DA UNIDADE, LAVAGEM DO FILTRO DE AR, LAVAGEM DO CONDENSADOR E EVAPORADOR COM BOMBA DE ALTA PRESSÃO, VERIFICAÇÃO SE HÁ VAZAMENTO DO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO E COMPLEMENTO DA CARGA DE GÁS REFRIGERANTE E TESTES.		UNIDADE	34455724000141	RJ	300,0000
158156	00031 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CONDICIONADORES DE AR DE 30.000 BTU S		UNIDADE	08580940000109	AC	190,0000
158156	00086 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CONDICIONADORES DE AR DE 30.000 BTU S		UNIDADE	08580940000109	AC	229,0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
125.74	107.75

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
135011	00014 00003/2023 Edital	28/06/23	05/07/23	05/07/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	MANUTENÇÃO PREVENTIVA COMPLETA, INCLUINDO LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDICI ONADO SPLIT ATÉ 48.000 BTUS		UNIDADE	35665761000147	PB	200,0000
158486	00010 00001/2023 Edital	20/04/23	10/05/23	10/05/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT DE 48.000 BT U S, ENGLOBALDO: A REMOÇÃO (PARCIAL) DO EQUIPAMENTO PARA LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E REVISÃO DOS COMPONENTES ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E MECÂNICOS DAS UNIDADES, CO NDENSADORA (UNIDADE EXTERNA) E EVAPORADORA (UNIDADE INTERNA).		UNIDADE	26540429000165	RJ	69,4600

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INVIg	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
158486	00055 00001/2023 Edital	20/04/23	10/05/23	10/05/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT DE 48.000 B TU S, ENGLOBALDO. A REMOÇÃO (PARCIAL) DO EQUIPAMENTO PARA LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E REVISÃO DOS COMPONENTES ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E MECÂNICOS DAS UNIDADES, CONDENSADORA (UNIDADE EXTERNA) E EVAPORADORA (UNIDADE INTERNA).		UNIDADE	26540429000165	RJ	107,7500

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
245.00	250.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INVI	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
120623	00037 00047/2022 Edital	16/03/23	16/03/23	16/03/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT, CAP. 58.00 0 A 60.000 BTUS CONSTANDO DE: DESMONTAGEM PARCIAL DAS UNIDADES, LAVAGEM DO FILTRO DE AR, LAVAGEM DO CONDENSADOR E EVAPORADOR COM BOMBA DE ALTA PRESSÃO, VERIFICAÇÃO E CORREÇÃO DOS SUPORTES DE FIXAÇÃO DO SISTEMA, VERIFICAÇÃO DOS TUBOS D E COBRE E FIOS DE INTERLIGAÇÃO DOS SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO, VERIFICAÇÃO DOS TUBOS E CONEXÕES DO SISTEMA DE DRENAGEM DE CONDENSADOS, VERIFICAÇÃO E CORREÇÃO DO ISOLAMENTO TÉRMICO DA TUBULAÇÃO, VERIFICAÇÃO SE HÁ VAZAMENTO DO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO E COMPLEMENTO DA CARGA DE GÁS REFRIGERANTE E TESTES.		UNIDADE	07493769000138	RJ	250.0000
135011	00015 00003/2023 Edital	28/06/23	05/07/23	05/07/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	MANUTENÇÃO PREVENTIVA COMPLETA, INCLUINDO LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDICI ONADO SPLIT ATÉ 60.000 BTUS		UNIDADE	35665761000147	PB	235.0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
135011	00016 00003/2023 Edital	28/06/23	05/07/23	05/07/24	Serviço	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENÇÃO DE SISTEMAS / LIMPEZA	MANUTENÇÃO PREVENTIVA COMPLETA, INCLUINDO LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE AR CONDICI ONADO SPLIT MAIOR QUE 60.000 BTUS		UNIDADE	35865761000147	PB	250,0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
213.33	180.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
158129	00011 00004/2022 Edital	15/02/23	24/02/23	24/02/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHOS DE AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 9.000 A 12. 000 BTU, COM CORREÇÃO DE VAZAMENTOS DE GÁS NAS UNIDADES (EVAPORADORA OU CONDEN SADORA) OU NA TUBULAÇÃO FRIGORÍFERA, E RECARGA DE GÁS REFRIGERANTE R-410A/R- 2 2.		UNIDADE	26531337000119	BA	180,0000
158129	00012 00004/2022 Edital	15/02/23	24/02/23	24/02/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHOS DE AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 9.000 A 12. 000 BTU, INCLUINDO COMPLEMENTO DE GÁS R-410A/R-22 E FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, EXCETO AS INDICADAS NOS ITENS 13 A 18.		UNIDADE	26531337000119	BA	320,0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INVI/G	FIMVI/G	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
158199	00006 00007/2023 Edital	01/09/23	11/09/23	11/09/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT DE 9.000 BTUS , SEM APLICAÇÃO DE PEÇAS, ENGOLOBANDO: A CORREÇÃO DE PROBLEMAS NO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES, CONDENSADORA E EVAPORADORA, COMO A ELIMINAÇÃO DE GOTEJAMENTO E RÚIDO ANORMAL, A DESOBSTRUÇÃO DA TUBULAÇÃO, O REPARO EM MOTOR, VENTILADOR, HÉLICE, TURBINA, COMPRESSOR, EVAPORADOR E SERPENTINA, O REPARO DE PLACAS DE CIRCUITO ELETRÔNICO, VÁLVULAS, CORREIAS, CAPACITOR E NO CONTROLE REMOTO.		UNIDADE	13045626000166	PB	140,0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
72.33	75.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
120632	00005 00102/2022 Edital	25/01/23	07/02/23	07/02/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	MANUTENC A O CORRETIVA DE CONDICIONADOR DE AR SPLIT DE 12.000BTUS, SUBSTITUIC A O DO CAPACITOR DO VENTILADOR DA EVAPORADORA. GRP311005CI		SV	31818197000102	PE	75,0000
158199	00016 00007/2023 Edital	01/09/23	11/09/23	11/09/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT DE 12.000 BTU S, SEM APLICAÇÃO DE PEÇAS, ENLOBANDO A CORREÇÃO DE PROBLEMAS NO FUNCIONAMENTO O DAS UNIDADES, CONDENSADORA E EVAPORADORA, COMO A ELIMINAÇÃO DE GOTEJAMENTO E RUIDO ANORMAL, A DESOBSTRUÇÃO DA TUBULAÇÃO, O REPARO EM MOTOR, VENTILADOR, HÉ LICE, TURBINA, COMPRESSOR, EVAPORADOR E SERPENTINA, O REPARO DE PLACAS DE CIRC UITO ELETRÔNICO, VÁLVULAS, CORREIAS, CAPACITOR E NO CONTROLE REMOTO.		UNIDADE	13045626000166	PB	40,0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
160046	00040 00010/2023 Edital	08/11/23	13/11/23	13/11/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E APLI CAÇÃO DE PEÇAS, REALIZANDO A SUBSTITUIÇÃO DE FILTRO DE AR, DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT (INVERTER OU CONVENCIONAL) , DE 12.000 BTUS		UNIDADE	48838836000196	CE	102,0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
92.67	108.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
120632	00047 00102/2022 Edital	25/01/23	07/02/23	07/02/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	MANUTENC A O CORRETIVA DE CONDICIONADOR DE AR JANELA ACJ DE 18.000 BTUS, TROCA DO FILTRO DE AR. GRP320019CI		SV	31818197000102	PE	50,0000
154069	00014 00001/2023 Edital	15/02/23	28/02/23	28/02/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM AR- CONDICIONADO TIPO PORTÁTIL 18.000 BTUS, COM O FORNECIMENTO DE TODOS OS INSUMOS (MATERIAIS, FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS) E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DO SERVIÇO. PERIODICIDADE DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA: TRIMESTRAL. GARANTIA MÍNIMA DE 3 (TRÊS) MESES PARA OS SERVIÇOS EXECUTADOS.		UNIDADE	16688438000144	MG	120,0000
160046	00071 00010/2023 Edital	08/11/23	13/11/23	13/11/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E APL ICAÇÃO DE PEÇAS, REALIZANDO A SUBSTITUIÇÃO DE FILTRO DE AR, DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT(INVERTER OU CONVENCIONAL), DE 18.000 A 24.000 BTUS.		UNIDADE	48838836000196	CE	108,0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
129,00	139,00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INVI	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
160046	00071 00010/2023 Edital	08/11/23	13/11/23	13/11/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E APL ICAÇÃO DE PEÇAS, REALIZANDO A SUBSTITUIÇÃO DE FILTRO DE AR, DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT(INVERTER OU CONVENCIONAL), DE 18.000 A 24.000 BTUS.		UNIDADE	48838836000196	CE	108,0000
160046	00072 00010/2023 Edital	08/11/23	13/11/23	13/11/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E A PLICAÇÃO DE PEÇAS, REALIZANDO AS SUBSTITUIÇÕES DE SENSORES DA UNIDADE INTERNA E/OU EXTERNA (TERMISTORES), DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT(INVERTER OU CONV ENCIONAL), DE 18.000 A 24.000 BTUS.		UNIDADE	22567346000109	RJ	139,0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INVI/G	FIMV/G	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
160046	00078 00010/2023 Edital	08/11/23	13/11/23	13/11/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E APLICAÇÃO DE PE ÇAS, REALIZANDO A SUBSTITUIÇÃO DO MOTOR DE PASSO DE MOVIMENTAÇÃO DAS ALETAS/S WING, DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT(INVERTER OU CONVENCIONAL), DE 18.000 A 24.000 BTUS		UNIDADE	13640830000125	CE	140.0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
116.67	120.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
120632	00016 00102/2022 Edital	25/01/23	07/02/23	07/02/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	MANUTENC A O CORRETIVA DE CONDICIONADOR DE AR SPLIT DE 30.000 BTUS, REPARO DE VAZAMENTO NA CONDENSADORA. GRP315004CI		SV	31818197000102	PE	120.0000
120632	00015 00102/2022 Edital	25/01/23	07/02/23	07/02/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	MANUTENC A O CORRETIVA DE CONDICIONADOR DE AR SPLIT DE 30.000 BTUS, TROCA DE C APACITOR DE FASE DO COMPRESSOR. GRP315003CI		SV	30324093000170	PE	160.0000
120632	00052 00102/2022 Edital	25/01/23	07/02/23	07/02/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	MANUTENC A O CORRETIVA DE CONDICIONADOR DE AR JANELA ACJ DE 30.000 BTUS, REPARO DE VAZAMENTO NA CONDENSADORA. GRP320024CI		SV	31818197000102	PE	70.0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
244.11	223.33

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
160046	00136 00010/2023 Edital	08/11/23	13/11/23	13/11/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, DE CORREÇÃO DE VAZAMENTOS COM FORNECIMENTO DE RECARGA DE GÁS, PRESSURIZAÇÃO COM NITROGÊNIO, SOLDAS, TESTE DE VAZAMENTOS, RE ALIZAÇÃO DE VÁCUO DO SISTEMA COM UTILIZAÇÃO DE BOMBA DE VÁCUO, DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT (INVERTER OU CONVENCIONAL), DE 48.000 A 60.000 BTUS.		UNIDADE	48838836000196	CE	299.0000
160046	00137 00010/2023 Edital	08/11/23	13/11/23	13/11/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E APLI CAÇÃO DE PEÇAS, REALIZANDO A SUBSTITUIÇÃO DE FILTRO DE AR, DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT(INVERTER OU CONVENCIONAL) , DE 48.000 A 60.000 BTUS.		UNIDADE	48838836000196	CE	210.0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
160046	00138 00010/2023 Edital	08/11/23	13/11/23	13/11/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA C.COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E AP LICAÇÃO DE PEÇAS, REALIZANDO AS SUBSTITUIÇÕES DE SENSORES DA UNIDADE INTERNA E /OU EXTERNA (TERMISTORES), DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT/ INVERTER OU CONVE NCIONAL), DE 48.000 A 60.000 BTUS.		UNIDADE	22567346000109	RJ	223.3300

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
140.00	145.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
120632	00037 00102/2022 Edital	25/01/23	07/02/23	07/02/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	MANUTENC A O CORRETIVA DE CONDICIONADOR DE AR SPLIT DE 60.000 BTUS, RECARGA DE GA S. GRP320010CI		SV	24829055000177	CE	145.0000
120632	00038 00102/2022 Edital	25/01/23	07/02/23	07/02/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	MANUTENC A O CORRETIVA DE CONDICIONADOR DE AR SPLIT DE 60.000 BTUS, SUBSTITUIC A O DO CAPACITOR DE FASE DO VENTILADOR DO CONDENSADOR. GRP320011CI		SV	31818197000102	PE	90.0000
158129	00037 00004/2022 Edital	15/02/23	24/02/23	24/02/24	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHOS DE AR- CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 60.000 BTU, COM FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DA PLACA ELETRÔNICA PRINCIPAL.		UNIDADE	26531337000119	BA	185.0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
126.67	100.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
135058	00010 00009/2023 Edital	12/05/23	19/05/23	19/05/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 9.000 A 18.000 BTUS (UNIDADE C ONDENSADORA, EVAPORADORA E REDE FRIGORÍGENA)		UNIDADE	07340740000116	GO	200,0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
153164	00012 00081/2023 Edital	06/07/23	06/07/23	06/07/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	INSTALAÇÃO E FIXAÇÃO DE REDE EXTRA (DIMENSÃO QUE EXCEDER OS 3 METROS DO ITEM INSTALAÇÃO) PARA CONDICIONADOR DE AR DE ATÉ 9.000 BTU/H, INCLUINDO DUTOS DE C OBRE DA LINHA DE LÍQUIDO E DE GÁS, CABO PP 5X1/2MM2, MANGUEIRA FLEXÍVEL TRANS PARENTE DE 1/2- PARA DRENAGEM, ISOLAMENTO COM POLIPEX, ACABAMENTO COM FITA P VC DE COR BRANCA, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA. SANTA MARIA, SILVEIRA MARTINS E SÃO JOÃO DO POLÉSINE.		UNIDADE	15065026000195	RS	100,0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
153164	00045 00081/2023 Edital	06/07/23	06/07/23	06/07/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	INSTALAÇÃO E FIXAÇÃO DE REDE EXTRA (DIMENSÃO QUE EXCEDER OS 3 METROS DO ITEM INSTALAÇÃO) PARA CONDICIONADOR DE AR DE ATÉ 9.000 BTU/H, INCLUINDO DUTOS DE C OBRE DA LINHA DE LÍQUIDO E DE GÁS, CABO PP 5X1/2MM2, MANGUEIRA FLEXÍVEL TRANS PARENTE DE 1/2_ PARA DRENAGEM, ISOLAMENTO COM POLIPEX, ACABAMENTO COM FITA P VC DE COR BRANCA, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA.		UNIDADE	08735676000135	RS	80,0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
183.33	200.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
135018	00001 00001/2023 Edital	27/07/23	03/08/23	03/08/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT (HI WALL) DE 12.000 BTU S A 18.000 BTU _S. ENGLOBALANDO: (UNIDADE INTERNA E EXTERNA) - A FIXAÇÃO DA UNID ADE CONDENSADORA E EVAPORADORA (ATÉ 3 METROS DE LINHA ENTRE AS UNIDADES) UTILIZANDO-SE NAS LINHAS FRIGORÍGENAS, COBRE ELETROLÍTICO, TUBO ESPONJOSO TÉRMICO A NTI- CHAMA, FIOS PARA INTERLIGAÇÃO DAS UNIDADES INTERNA E EXTERNA TIPO PP E FIT A BRANCA EM PVC PARA ACABAMENTO. (DRENAGEM) O DRENO SERÁ LEVADO ATÉ A PARTE EXTERNA DA UNIDADE EVAPORADORA, POR MEIO DE		UNIDADE	02772299000128	MS	200,0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
								MANGUEIRA TIPO CRISTAL, PAREDE 2MM DE DIÂMETRO ESPESSURA 5/8 ATÉ A UNIDADE CONDENSADORA, SENDO DE RESPONSABILIDADE					
135011	00001 00003/2023 Edital	28/06/23	05/07/23	05/07/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT ATÉ 12.000 BTUS		UNIDADE	35665761000147	PB	250.0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
153164	00013 00081/2023 Edital	06/07/23	06/07/23	06/07/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	INSTALAÇÃO E FIXAÇÃO DE REDE EXTRA (DIMENSÃO QUE EXCEDER OS 3 METROS DO ITEM INSTALAÇÃO) PARA CONDICIONADOR DE AR DE 10.000 ATÉ 12.000 BTU/H, INCLUINDO DUT OS DE COBRE DA LINHA DE LÍQUIDO E DE GÁS, CABO PP 5X1/2MM2, MANGUEIRA FLEXIVE L TRANSPARENTE DE 1/2_ PARA DRENAGEM, ISOLAMENTO COM POLIPLEX, ACABAMENTO COM FITA PVC DE COR BRANCA, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA. SANTA MARIA, SILVEIRA MARTINS E SÃO JOÃO DO POLÉSINE.		UNIDADE	15065026000195	RS	100,0000

Relatório de Pesquisa de Preço

MÉDIA	MEDIANA
136.67	110.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
135018	00001	27/07/23	03/08/23	03/08/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT (HI WALL) DE 12.000 BTU S A 18.000 BTU_S. ENGLOBALANDO: (UNIDADE INTERNA E EXTERNA) - A FIXAÇÃO DA UNID ADE CONDENSADORA E EVAPORADORA (ATÉ 3 METROS DE LINHA ENTRE AS UNIDADES) UTILIZANDO-SE NAS LINHAS FRIGORÍGENAS, COBRE ELETROLÍTICO, TUBO ESPONJOSO TÉRMICO A NTI- CHAMA, FIOS PARA INTERLIGAÇÃO DAS UNIDADES INTERNA E EXTERNA TIPO PP E FIT A BRANCA EM PVC PARA ACABAMENTO. (DRENAGEM) O DRENO SERÁ LEVADO ATÉ A PARTE EXT ERNA DA UNIDADE EVAPORADORA, POR MEIO DE		UNIDADE	02772299000128	MS	200,0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
								MANGUEIRA TIPO CRISTAL, PAREDE 2MM DE DIÂMETRO ESPESURA 5/8 ATÉ A UNIDADE CONDENSADORA, SENDO DE RESPONSABI					
153164	00014 00081/2023 Edital	06/07/23	06/07/23	06/07/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	INSTALAÇÃO E FIXAÇÃO DE REDE EXTRA (DIMENSÃO QUE EXCEDER OS 3 METROS DO ITEM INSTALAÇÃO) PARA CONDICIONADOR DE AR DE 13.000 ATÉ 18.000 BTU/H, INCLUINDO DUT OS DE COBRE DA LINHA DE LÍQUIDO E DE GÁS, CABO PP 5X1/2MM2, MANGUEIRA FLEXÍVE L TRANSPARENTE DE 1/2_ PARA DRENAGEM, ISOLAMENTO COM POLIPEX, ACABAMENTO COM FITA PVC DE COR BRANCA, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA. SANTA MARIA, SILVEIRA MARTINS E SÃO JOÃO DO POLÉSINE.		UNIDADE	15065026000195	RS	100,0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
153164	00047 00081/2023 Edital	06/07/23	06/07/23	06/07/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	INSTALAÇÃO E FIXAÇÃO DE REDE EXTRA (DIMENSÃO QUE EXCEDER OS 3 METROS DO ITEM INSTALAÇÃO) PARA CONDICIONADOR DE AR DE 13.000 ATÉ 18.000 BTU/H, INCLUINDO DUT OS DE COBRE DA LINHA DE LÍQUIDO E DE GÁS, CABO PP 5X1/2MM2, MANGUEIRA FLEXÍVE L TRANSPARENTE DE 1/2" PARA DRENAGEM, ISOLAMENTO COM POLIPEX, ACABAMENTO COM FITA PVC DE COR BRANCA, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA. CACHOEIRA DO SUL.		UNIDADE	08735676000135	RS	110,0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
163.33	120.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
135011	00002 00003/2023 Edital	28/06/23	05/07/23	05/07/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT ATÉ 24.000 BTUS		UNIDADE	35665761000147	PB	270,0000
459931	00016 00003/2023 Edital	29/03/23	10/04/23	10/04/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO MODELO SPLIT HI WALL - 24.000 BTU_S		UNIDADE	63604375000180	AC	100,0000
459931	00022 00003/2023 Edital	29/03/23	10/04/23	10/04/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO MODELO SPLIT HIWALL - 24.000 BTU_S		UNIDADE	63604375000180	AC	120,0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
265.00	250.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
153080	00366 00012/2022 Edital	16/03/23	22/03/23	22/03/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO OU REMOÇÃO DE APARELHO ACJ DE 21.000 A 30.000 BTU/H		UNIDADE	08374804000162	MA	196,0000
158156	00057 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR, TIPO SPLIT TETO PAREDE, FRIO, 220V, CAPACID ADE DE 30.000 BTU_S		UNIDADE	08580940000109	AC	250,0000
158156	00100 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR, TIPO SPLIT, TETO PAREDE, FRIO, 220V, CAPACI DADE DE 30.000 BTUS		UNIDADE	08580940000109	AC	349,0000

Relatório de Pesquisa de Preço

MÉDIA	MEDIANA
125.33	115.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
153164	00018 00081/2023 Edital	06/07/23	06/07/23	06/07/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	INSTALAÇÃO E FIXAÇÃO DE REDE EXTRA (DIMENSÃO QUE EXCEDER OS 3 METROS DO ITEM INSTALAÇÃO) PARA CONDICIONADOR DE AR ACIMA DE 48.000 BTU/H, INCLUINDO DUTOS D E COBRE DA LINHA DE LÍQUIDO E DE GÁS, CABO PP 5X1/2MM2, MANGUEIRA FLEXIVEL TR ANSPARENTE DE 1/2_ PARA DRENAGEM, ISOLAMENTO COM POLIPEX, ACABAMENTO COM FIT A PVC DE COR BRANCA, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA. SANTA MARIA, SILVEIRA MARTINS E SÃO JOÃO DO POLÉSINE.		UNIDADE	15065026000195	RS	160,0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
153164	00051 00081/2023 Edital	06/07/23	06/07/23	06/07/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	INSTALAÇÃO E FIXAÇÃO DE REDE EXTRA (DIMENSÃO QUE EXCEDER OS 3 METROS DO ITEM INSTALAÇÃO) PARA CONDICIONADOR DE AR ACIMA DE 48.000 BTU/H, INCLUINDO DUTOS D E COBRE DALINHA DE LÍQUIDO E DE GÁS, CABO PP 5X1/2MM2, MANGUEIRA FLEXÍVEL TR ANSPARENTE DE 1/2_ PARA DRENAGEM, ISOLAMENTO COM POLIPEX, ACABAMENTO COM FIT A PVC DE COR BRANCA, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA. CACHOEIRA DO SUL.		UNIDADE	08735676000135	RS	115.0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
153164	00050 00081/2023 Edital	06/07/23	06/07/23	06/07/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	INSTALAÇÃO E FIXAÇÃO DE REDE EXTRA (DIMENSÃO QUE EXCEDER OS 3 METROS DO ITEM INSTALAÇÃO) PARA CONDICIONADOR DE AR DE 37.000 ATÉ 48.000 BTU/H, INCLUINDO DUT OS DE COBRE DA LINHA DE LÍQUIDO E DE GÁS, CABO PP 5X1/2MM2, MANGUEIRA FLEXÍVEL TRANSPARENTE DE 1/2" PARA DRENAGEM, ISOLAMENTO COM POLIPEX, ACABAMENTO COM FITA PVC DE COR BRANCA, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA. CACHOEIRA DO SUL.		UNIDADE	08735676000135	RS	101,0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
606.67	600.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
154049	00015 00009/2023 Edital	08/08/23	16/08/23	16/08/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL E PISO TETO DE 37.000 ATÉ 60.000 BTUS, COM ATÉ 3 METROS DE TUBULAÇÃO.		UNIDADE	38436547000107	SP	600,0000
154049	00026 00009/2023 Edital	08/08/23	16/08/23	16/08/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL E PISO TETO DE 37.000 ATÉ 60.000 BTUS, COM ATÉ 3 METROS DE TUBULAÇÃO		UNIDADE	38436547000107	SP	620,0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
154049	00004 00009/2023 Edital	08/08/23	16/08/23	16/08/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL E PISO TETO DE 37.000 ATÉ 60.000 BTUS, COM ATÉ 3 METROS DE TUBULAÇÃO		UNIDADE	38436547000107	SP	600,0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
44.00	45.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
158129	00005 00004/2022 Edital	15/02/23	24/02/23	24/02/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS. CO M FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS E MÃO DE OBRA.		UNIDADE	26531337000119	BA	45,0000
158156	00002 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR DE 9.000 BTU S		UNIDADE	08580940000109	AC	38,0000
158156	00070 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR DE 9.000 BTU S		UNIDADE	08580940000109	AC	49,0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
51,33	50,00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
135018	00006 000011/2023 Edital	27/07/23	03/08/23	03/08/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONTAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT (HI WALL) DE 12.000 BTU S A 24.000 BTU _S, ENGLOBALDO: (UNIDADE INTERNA E EXTERNA) - A RETIRADA DA UNIDADE CONDENSADORA E EVAPORADORA (ATÉ 5 METROS DE LINHA ENTRE AS UNIDADES) C OMO TAMBÉM A RETIRADA NAS LINHAS FRIGORÍGENAS, COBRE ELETROLÍTICO, TUBO ESPONJOSO TÉRMICO ANTI- CHAMA, FIOS PARA INTERLIGAÇÃO DAS UNIDADES INTERNA E EXTERNA TIPO PP E FITA BRANCA EM PVC PARA ACABAMENTO. SENDO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE, O PROSSEGUIMENTO DO DESTINO FINAL DOS RESÍDUOS. RECOLHER O GÁS R22, OU OUTRO, EM RECIPIENTE ADEQUADO.		UNIDADE	02772299000128	MS	50,0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
158129	00005 00004/2022 Edital	15/02/23	24/02/23	24/02/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR SPLIT DE 9.000 A 12.000 BTUS, CO M FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS E MÃO DE OBRA.		UNIDADE	26531337000119	BA	45,0000
158156	00046 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR, TIPO SPLIT TETO PAREDE, FRIO, 220V, CAPA CIDADE DE 12.000 BTU_S		UNIDADE	08580940000109	AC	59,0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
64.99	70.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
158129	00006 00004/2022 Edital	15/02/23	24/02/23	24/02/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS, C OM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS E MÃO DE OBRA.		UNIDADE	26531337000119	BA	45,0000
158156	00005 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR DE 18.000 BTU S		UNIDADE	08580940000109	AC	70,0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
160046	00095 00010/2023 Edital	08/11/23	13/11/23	13/11/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALCAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT (INVERTER OU CONVENCIONAL), MÚLTIPLAS MARCAS E TIPOS, DE 18.000 A 24.000 BTUS, ENLOBANDO: RECOLHIMENTO DO GÁS, DESCONEÇÃO E REMOÇÃO DA TUBULAÇÃO DA CONDENSADORA E DA EVAPORADORA, DESCONEÇÃO DOS CABOS DE ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA E RETIRADA DAS UNIDADES CONDENSADORA E EVAPORADORA E DAS RESPECTIVAS BASES DE SUSTENTAÇÃO, INCLUSOS SERVIÇOS EM AL VENARIA E LIMPEZA DO AMBIENTE.		UNIDADE	24941884000147	CE	79,9800

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

Relatório de Pesquisa de Preço

MÉDIA	MEDIANA
89,67	100,00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
135018	00006 00001/2023 Edital	27/07/23	03/08/23	03/08/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT (HI WALL) DE 12.000 BTU S A 24.000 BTU_S, ENLOBANDO: (UNIDADE INTERNA E EXTERNA) - A RETIRADA DA UNIDADE CONDENSADORA E EVAPORADORA (ATÉ 5 METROS DE LINHA ENTRE AS UNIDADES) C OMO TAMBÉM A RETIRADA NAS LINHAS FRIGORÍGENAS, COBRE ELETROLÍTICO, TUBO ESPONJOSO TÉRMICO ANTI- CHAMA, FIOS PARA INTERLIGAÇÃO DAS UNIDADES INTERNA E EXTERNA TIPO PP E FITA BRANCA EM PVC PARA ACABAMENTO. SENDO DE RESPONSABILIDADE DA CON TRATANTE, O PROSSEGUIMENTO DO DESTINO FINAL DOS RESÍDUOS. RECOLHER O GÁS R22, OU OUTRO, EM RECIPIENTE ADEQUADO.		UNIDADE	02772299000128	MS	50,0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
158156	00008 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR DE 24.000 BTU S		UNIDADE	08580940000109	AC	100,0000
158156	00073 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR DE 24.000 BTU		UNIDADE	08580940000109	AC	119,0000

26

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
98.33	100.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
135011	00007 00003/2023 Edital	28/06/23	05/07/23	05/07/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT ATÉ 30.000 BTUS		UNIDADE	35665761000147	PB	100,0000
158129	00006 00004/2022 Edital	15/02/23	24/02/23	24/02/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS, C OM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS E MÃO DE OBRA.		UNIDADE	26531337000119	BA	45,0000
158156	00009 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR DE 30.000 BTU S		UNIDADE	08580940000109	AC	150,0000

Relatório de Pesquisa de Preço

27

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
115.33	122.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
158156	00010 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR DE 48.000 BTU S		UNIDADE	08580940000109	AC	174,0000
158156	00117 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR, TIPO PISO TETO, FRIO, 220V, CAPACIDADE D E 48.000 BTUS		UNIDADE	10664637000136	AC	50,0000

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
160046	00162 00010/2023 Edital	08/11/23	13/11/23	13/11/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DE DEINSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT (INVERTER OU CONVENCIONAL), MÚLTIPLAS MARCAS E TIPOS, DE 48.000 A 60.000 BTUS, ENGLOBALDO: RECOLHIMENTO DO GÁS, DESCONEXÃO E REMOÇÃO DA TUBULAÇÃO DA CONDENSADORA E DA EVAPORADORA, DESCONEXÃO DOS CABOS DE ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA E RETIRADA DAS UNIDADES CONDENSADORA E EVAPORADORA E DAS RESPECTIVAS BASES DE SUSTENTAÇÃO, INCLUSOS SERVIÇOS EM ALVENARIA E LIMPEZA DO AMBIENTE.		UNIDADE	13640830000125	CE	122.0000

Relatório de Pesquisa de Preço

Senhor Cabo FISCHER - 15/01/2024

MÉDIA	MEDIANA
119.67	120.00

UASG	ITEM/PREGÃO	HOM.	INIVIG	FIMVIG	TIPO	CAT	DESCR	DESCR COMP	MARCA	UNID	FAV	UF	V. HOM.
158129	00007 00004/2022 Edital	15/02/23	24/02/23	24/02/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE APARELHO CONDICIONADOR DE AR SPLIT DE 60.000 BTUS, COM FORNEC IMENTO DE TODOS OS MATERIAIS E MÃO DE OBRA.		UNIDADE	26531337000119	BA	45,0000
158156	00011 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR DE 60.000 BTU S		UNIDADE	08580940000109	AC	194,0000
158156	00051 00001/2023 Edital	04/04/23	05/04/23	05/04/24	Serviço	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR, TIPO SPLIT TETO PAREDE, FRIO, 220V, CAP ACIDADE DE 60.000 BTU_S		UNIDADE	08580940000109	AC	120,0000